579 fortia destituit, vetuitque domesticus hostis
580 imperium extendi ; non illos castra moventes
581 detinuit populus ; non sero in bella profecti
582 ante diem rediere domum revocante Senatu
583 aut equitum prohibente aciem peditumque novari
584 aut classem et merito stipendia digna labori.
585 Consiliis reges moderantur regna trahuntque,
586 non ipsi ex aliis pendent aliisque trahuntur
587 arbitriis : finem belli et primordia norunt ;
588 dum libet accipiunt et dum libet arma reponunt,
589 liberiore via seque et sua signa ferentes.
590 Non illos praecessor iners reparandaque ferro
591 segnitias fessos in finem pertulit anni ;
592 non collega fuit cladis temerarius auctor
593 invitas rapiens in aperta pericula turmas ;
594 non successoris nocuit metus alta moventi,
595 gloriaque in praiceps tulit et celerare coegit.
596 Nec mihi nunc quisquam referat de nomine litem
597 virtutis, vanisque illam sejungat ab umbris,
598 aut externa sibi ceu non sua praemia tollat.
599 Credite, cunctarum longe blandissima rerum est
600 gloria, nec levibus stimulis agit insita fortes
601 egregiosque animos generosaque pectora pulsat.
602 Qua cui sit dubium quin sollicitudine dempta
603 hoc duce Carthago fuerit censura supremum
604 excidium et meritam fato calcante ruinam ?
605 Quod questum persaepe ferunt post bella reversum
606 Scipiadam, in cineres casuram a culmine Byrsam
607 invisasque domos stirpemque genusque deosque
608 Poenorum et nomen, ni caeca Claudius ardens
609 ambitione prior, post Lentulus alta ruentis
610 ambo humeris dirae subiissent moenia terrae.
611 Consulto tamen has superos servasse nepoti
612 reliquias famamque reor nomenque secundum.
613 Verum ego pervideo quo sim progressus et unde ;
614 nunc redeo. Postquam Tunetis victor ad arcem
615 Scipio pervenit, legati tramite recto
616 hunc adeunt tristes genibusque trementibus una
617 affusi, miseris verbis et supplice vultu
618 fortunam erroresque suos rabiemque furentis
619 Hannibalis patriaeque graves sine crimine casus
620 deplorant, veniamque petunt. Praecluserat aures,
621 victorum temerata fides ac Punica fraudis
622 exempla abruptaeque recens injuria pacis.
623 Res in consilium perlata est : omnibus idem
624 ardor erat : ferro instandum et vindice flamma
625 perfidiae, ac pacis nullas admittere voces.
626 Cunctorum votis oberat longaevus in illa
627 obsidione labor perdendaque gloria tantae
628 summa rei, ducis adventu quem fama canebat.
629 At minime ingentes animos fixumque movebant
630 Scipiade ingenium ventosae nomina famae.
631 Altius aspirans caelum spectabat et astra
632 virtutis decus nudum. Tamen omnia fidi
633 pectora consilii pariter permota severo
634 proposito flexere ducem, lacrimisque petitam
635 uberibus tandem placuit permittere pacem
636 et bellum finire ferum. Sic villicus olim

637 nocturnos metuens fures, legit arbore poma
638 immatura astu ; sic pastor pendula ramis
639 hospitia et nidos spoliat pullosque reportat
640 implumes properans serpentum avertere pestem.
641 Postera lux iterum legatos multa precantes
642 retulit. Hos Scipio dictis compellat amaris :
643 "Impia gens, credes tandem tot cladibus ullum
644 esse deum caelo, qui nostros vindicet actus,
645 cui scelus omne odio, cui sint mortalia curae ?
646 Efferat gens, infensa bonis, mitescere sero
647 incipe, docta malis, rabiemque aliquando nocendi
648 exue. Semper erit tibi summa et sola voluptas
649 fallere, nec fraudis studium, gens perfida, linques ?
650 Nos equidem, quamquam extremas merebare ruinas,
651 parcimus indigne meritasque remittimus iras.
652 Hactenus ut steteras, stabis nec strata videbis
653 moenia, nec victor quicquam de finibus aufert.
654 Libertas meritis servilia cuncta manebit.
655 Hannibalem causam belli fontemque furorum
656 poscimus : utilius vobis vestraeque quieti
657 quam nobis, illum abicitis, quo sospite pacem
658 nec sperare licet ; bellorum semina pectus
659 illud habet, tanto quae vobis sanguine constant.
660 Hoc Italas strages, hoc ipso ulciscere mortes,
661 gens afflicta, tuas, mundumque deosque per illum
662 elusos totiens ; geminis hoc insuper uno
663 urbibus aeternum populisque auferte pavorem.
664 Nullus ad haec Libycis elephas mitescat in oris,
665 aptum animal bellis, et quos domuistis ad unum
666 tradite. Quin etiam violatis pacis in umbra
667 legatis illata palam convicia dignus
668 penset honos. Captae redeant hoc litore naves.
669 Cetera convenient facile, et sub legibus isdem
670 quas olim edixi, cum me sub nomine pacis
671 ludere venistis ; nec nos fortuna levabit
672 blanda, nec asperior franget vos. Ista referte
673 Patribus ac Populo ; et si semper fallere dulce est,
674 fortunam tentate iterum." Sic ille paventes
675 affatus...
676 Urbe miser trepida populo variante tumultu
677 exoritur, discorsque diu sententia. Tandem
678 omnia suscipiunt tristes : sic fata jubebant
679 ultima ; condensis volucris ceu vepribus haerens
680 accipitrem super astantem videt anxia, nec se
681 ausa movere loco, patitur laqueumque manumque
682 aucupis : impendens tanti est differre periculum.
683 Altera Romuleam legatio tendit ad urbem
684 Poenorum ; princeps noti cognominis Haedus
685 Hasdrubal infestusque armis et pacis amator,
686 vir vita senioque gravis facieque verendus
687 annosa, Hannibalis multum fautoribus impar.
688 Tres secum comites Itali venere secuti
689 Romani ducis imperium. Sed Lentulus, aeger
690 ambitione sua, legatos arcuit urbe ;
691 nam belli cupidus consul fugiebat honestum
692 pacis iter ; donec victo molimine tandem
693 aede sacra Bellona Patres hostesque recepit.
694 Postquam legati pleno introiere Senatu